
MAZSALACA • SKAŅKALNE • RAMATA • SĒĻI

JŪNIJS/ 2019 • NR.6MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

MAZSALACASNOVADA
ZIŅAS

Mazsalacas pilsētas svētki un
velosvētki “Ērenpreisam 128”
“Mazsalaca - PILSĒTA, KUR satiekas izglītība, kultūra un daba”

18.-21.JŪLIJS

ERENPREISAM
128Pasākuma programma var tikt prec�ēta un papildināta.

Informācĳa pa tel nr. 28374774

   18.07.2019
17.30 VELO-FOTO ORIENTĒŠANĀS /Mazsalaca/
19.00 MAZSALACAS VIDUSSKOLAS 100 GADU JUBILEJAS IZSTĀDES “Mazsalacas vidusskolas devums Latvijas kultūrai 100 
gados” ATKLĀŠANA /Mazsalacas novada Kultūras centrs/
20.00 VIKTORĪNA “PRĀTVĒDERS” /Mazsalacas novada Kultūras centra iekšpagalms/ Komandām līdz 5 cilvēkiem pieteikties līdz 
17.jūlijam Tūrisma informācijas centrā vai Prātvēders Facebook lapā

   19.07.2019
11.00 MĪKLU MINĒŠANAS MARATONS SENIORIEM “VIENA STUNDA KLUSUMĀ” /KC lielajā zālē/
20.00 PIEKTDIENAS IZKLAIDĒJOŠAIS VAKARS “SMIEKLĪGI GARŠĪGA MAZĀ SESTDIENA”– Naukšēnu vīnu darītavas produkciju 
degustācija, “Ēdiendaris” sagādātas uzkodas, Comedy Latvia komiķi Rūdolfs Kugrēns, Denis Tulpe, dalības maksa 8,00 EUR /KC 
iekšpagalms/ Vietu skaits ierobežots, galdiņus rezervēt līdz 12. jūlijam Tūrisma informācijas centrā

   20.07.2019
9.00 AMATNIEKU DARINĀJUMU TIRGUS /Zaļais skvērs/
9.00-14.00 KERAMIĶES LINDAS ZELTAS KERAMIKAS RADOŠĀ DARBNĪCA /Zaļais skvērs/
10.00 REĢISTRĒŠANĀS VELOSVĒTKU PARĀDES BRAUCIENAM /Tirgus laukums/
10.00-16.00 DAŽĀDAS AKTIVITĀTES MAZAJIEM (bezmaksas - radošās darbnīcas, piepūšamās atrakcijas, Ponicikli, maksas -  
ūdens atrakcija (3,00 euro), akvagrimms, gliteru tetovējumi, driftkarti, u.c.)
10.00-16.00 SPORTISKĀS AKTIVITĀTES (Claas kombaina vilkšanas sacensības, roku laušanās sacensības, velo ruļļi u.c.)
11.30 PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNU PARĀDES BRAUCIENS /Mazsalacas pilsētas centrs/
11.45 STĀŠANĀS PARĀDES BRAUCIENAM /Mazsalacas pilsētas centrs/
12.00 VELOSVĒTKU PARĀDES BRAUCIENS /Mazsalacas pilsētas centrs – Valtenberģu muiža/
13.30 SENO VELOSIPĒDU VEIKLĪBAS STAFETE /Parka iela/
14.00 RĪGAS SKOLĒNU PILS SKOLĒNU TEĀTRA “ZĪĻUKS” IZRĀDE BĒRNIEM “KĀ RUKSĪTIS CIEMOS GĀJA” /Saieta laukums/ 
15.00 PARĀDES BRAUCIENA UN SPORTISKO AKTIVITĀŠU DALĪBNIEKU APBALVOŠANA /Tirgus laukums/
20.00 VAKARA KONCERTS AR MARTU KRISTIĀNU KALNIŅU, “PUTNU BALLES” SOLISTĒM LĪVU KALNIŅU UN KRISTIĀNU STIRĀNI, 
PIANISTU JĀNI MILTIŅU, PERKUSIONISTU IVARU KALNIŅU /Lībiešu pilskalna estrāde/ (koncerta ieejas biļešu cenas – 3,00 euro 
pieaugušajiem, 1,50 euro skolēniem līdz plkst. 19.59 no plkst. 20.00 – 5,00 euro) biļešu iepriekšpārdošana no 1.jūlija 
Mazsalacas novada tūrisma informācijas centrā)
PĒC KONCERTA VELOSIPĒDA IZLOZE
22.00 ZAĻUMBALLE AR GRUPU “KRAUJA’S BAND” /Lībiešu pilskalna estrāde/

   21.07.2019
7.00 MAKŠĶERĒŠANAS SACENSĪBAS /Skaņākalna dabas parks/
8.00 GADATIRGUS /Rūjienas iela/
10.00 PLUDMALES VOLEJBOLS /Valtenberģu muižas parks/
13.00 KAPU SVĒTKI /Mazsalacas pilsētas kapi/

Sveiciens vasaras 
saulgriežos!

Maija mēnesis aizritējis Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu gaisotnē, 
un tajās iedzīvotāju aktivitāte 
vērtējama kā laba.  Jūnijā jau 
apsveikti un vasaras brīvlaikā 
devušies mūsu 9. un 12. klases 
absolventi. 

Gaidot Mazsalacas vidusskolas 
dzimšanas dienu augustā, 
turpinās remontdarbi  skolas 
sporta zālē un 3.stāva 
gaitenī. Joprojām notiek darbi 
pašvaldības autoceļā “Ebreķi-
Salacieši-Rožkalni”, ceļu plānots 
pabeigt jūnija beigās.

Jūlijā reizē ar pilsētas svētkiem 
jau devīto gadu tiks svinēta 
Mazsalacā dzimušā amatnieka, 
velosipēdu izgatavotāja Gustava 
Ērenpreisa jubileja. Pagājušā 
gadsimta 20. un 30. gadu retro 
atmosfēra, šarmanti, eleganti 
un krāšņi tērpti dalībnieki un 
uzpucēti senlaicīgie velosipēdi 
– svētki ikvienam par godu 
G.Ērenpreisam! Aicinu piedalīties 
un parādīt savu radošumu!

Lai priekpilna vasara!

Mazsalacas novada 
pašvaldības izpilddirektors

Ritvars Sirmais,

INFORMĀCIJA PAR JŪLIJĀ GAIDĀMAJIEM PILSĒTAS SVĒTKIEM
Laiks ir paskrējis vēja spārniem, un tūlīt klāt jau jūlijs, kurā 
Mazsalacas pilsēta svin svētkus. 
Lai svētku dienās vieglāks solis un raitāks process, esam 
parūpējušies, lai atsevišķiem pasākumiem būtu iespējams 
pieteikties laicīgi, t.i., jau tagad, kad aktīvi domājat par dalību 
svētkos:
18. jūlija pasākumi:
Viktorīna “Prātvēders” – iepriekšēja pieteikšanās pie 
Harija un Ingas Rokpeļņiem/Prātvēders Facebook kontā/
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā (turpmāk 
tekstā TIC) līdz 17. jūlijam;
Velo-foto orientēšanās – iepriekšēja pieteikšanās elektroniski 
http://ej.lv/velofoto2019 vai klātienē TIC no 1. jūlija līdz 
17.jūlija plkst.23.50.

19. jūlija pasākums:
Izklaidējošais vakars “Smieklīgi garšīga mazā sestdiena” – 
iepriekšēja pieteikšanās un galdiņu rezervācija personīgi TIC līdz 
12. jūlijam (dalības maksa 8.00 EUR par personu).
20. jūlija pasākumi:
Velosvētku Parādes braucieni – iepriekšēja reģistrēšanās 
elektroniski http://ej.lv/Erenpreisam128 no 1. jūlija līdz 19. jūlija 
plkst.17.00;
Vakara koncerts Lībiešu pilskalna estrādē – biļetes 
iepriekšpārdošanā TIC no 1. jūlija (3.00 EUR pieaugušiem, 
1.50 EUR skolēniem – visas biļetes piedalās Laimes akā). 
21. jūlija pasākums:
Makšķerēšanas sacensības – iepriekšēja pieteikšanās 
elektroniski vai  klātienē TIC no 1. jūlija līdz 19. jūlija plkst.23.50. 

Laima Briede-Bērziņa,
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centra speciāliste

Gatavosimies 
svētkiem kopā!



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS JŪNIJS/ 2019 • NR.6
MŪSĒJIE

2

MĀKSLAS PAVASARIS 2019
Mākslas skolas gadu janvārī 
sākām ar pedagogu darbu izstādi 
kultūras centrā un martā ar 
dekoratīvo, jūgendstilam veltīto 
audzēkņu darbu izstādi pilsētas 
bibliotēkā. Pavasara izstādes 
noskaņu radījām dzīvespriecīgu 
un vieglu. Dažādos materiālos – 
mālā, tekstilā, papīrā  - darinātie 
tēli un objekti līdz 1. jūlijam 
apskatāmi Mazsalacas novada 
Kultūras centrā izstādē “Cik 
adatu kaktusam?”.
Tradicionālo mākslas skolas 
notikumu - Mākslas Pavasari (pēc 
skaita septīto) šogad veidojām kā 
atvērto durvju dienu pasākumu. 
18. maija saulainajā sestdienā 
skolas telpās varēja apskatīties 
mācību priekšmetu metodisko 
ekspozīciju, 3.klases leļļu izstādi 
“Puķu lelles”, 7.klases papīra 
liešanas paraugdemonstrējumus, 
piedalīties 6.klases krāsvielu 
laboratorijā un pagleznot ar 
dažādām ogu sulām un vielu 
maisījumiem. 5.klase iepazīstināja 
ar saviem pirmajiem soļiem 

animācijas pasaulē, demonstrējot pašu veidotās filmiņas par 
pirmatnējās mākslas tēmu. Pirmo reizi publiskai apskatei 
tika atvērtas skolas pagraba telpas, kur seno velvju ieskauti 
noslēpumainu gaismu izstaroja 7.klases gaismas objekti izstādē 
“Nakts pasaka”.
Māksliniecisku noformējumu esam piešķīruši vecās internāta 
ēkas logiem. Kultūras centra gleznošanas darbnīcas dalībnieces 

un 7.klases audzēkņi pusgadu cītīgi 
strādāja, lai uzgleznotu kompozīcijas 
par Mazsalacas novada tēmu. Darbos 
var redzēt novada tautastērpu 
stilizācijas, brunču audumu un jostu 
rakstus un krāsas, novada un pilsētas 
simbolus, dabas objektus,  personības 
un tēlus.
Mākslas projektā kā kinozāli 
izmantojām arī blakus esošo vareno 
muižas klēti. Mākslas skolas izlaidumā 
absolventi demonstrēja vēl vienu savu 
pusgada darbu – Mākslas valodas 
pamatu stundu laikā tapušo nelielo 
filmu par novadnieku Konstantīnu 
Pēkšēnu. Lepojamies ar šo mācību 
darba rezultātu, kura tapšanā tika 
pētīta arhitekta biogrāfija, apmeklēts 
novada muzejs un Rīgas Jūgendstila 
centrs, intervēti pilsētas iedzīvotāji, 
radīti video materiāli, skaņas ieraksti, 
veikta filmas montāža un apstrāde.
Paldies mākslas skolas pedagogiem, 
audzēkņiem par radošām idejām 
un darbošanās prieku, visiem 
saimnieciskajiem darbiniekiem 
par vides iekārtošanu un darbu 
izvietošanu!
 Laila Strada

DĀMU DEJU KOPAS IZDEJO LATGALĒ
Šī gada 1. un 2. jūnijā Gaigalavā notika piektais 
vidējās paaudzes sieviešu deju kopu festivāls 
„Spīganu dejas ezera atspulgā”. Pasākumā 
piedalījās dejotājas no Barkavas, Birzgales, 
Degumniekiem, Lēdmanes, Lugažu muižas, 
Mazsalacas, Meirāniem, Sēļu muižas, Tilžas, 
Vectilžas, Vestienas, Zosēniem un Ciblas. 
Pasākuma mērķis bija noteikt labāko dejas 
horeogrāfiju, izpildījumu un veidot deju 
repertuāru nākamajam gadam.

Mazsalacas novada Kultūras centra dāmu deju 
kopa “Minna” festivālā piedalījās jau ceturto 
gadu, savukārt Sēļu pagasta Tautas nama 
dāmu deju kopa “Reveranss” šogad festivālā 
dejoja pirmo reizi. Kolektīvu vadītāja Inguna 
Korņējeva. 

Pirmajā festivāla dienā Gaigalavas pagasta 
kultūras namā notika koncerts, kurā pavisam 
izdejoja 24  jaunrades dejas. “Revereanss” 
uzstājās ar divām jaunrades dejām – “Sniega 
valsi” un “Jasmīna valsi”, un deju kopa “Minna” 
izdejoja “Savādo vasaru” un “Lai zaļoja jaunība”. 

Otrajā dienā tika paziņotas piecas izvirzītās dejas, 
un starp tām žūrija bija ierindojusi arī deju kopas 
“Minna” nodejoto “Savādo vasaru”. Tas nozīmē, ka 
viena no piecām jaunrades dejām, ko žūrija iesaka, 
kā repertuāru nākamajam gadam ar labāko dejas 
horeogrāfiju un izpildījumu, ir mūsu kolektīva 
“Minna” izdejotā deja. Sirsnīgi sveicam! 

Festivālu “Spīganu dejas ezera atspulgā” ir radījusi 
Gaigalavas pagasta kultūras nama vadītāja 
Valentīna Deksne. Piecus gadus tas ir rīkots 
Gaigalavā, un organizatori nolēmuši, ka turpmāk 
festivāls mainīs norises vietas. Kā liels gods, tika 
pieņemts lēmums nākamgad festivālu rīkot Sēļu 
muižā. Deju kopu vadītāja Inguna Korņējeva: “Mēs 
saņēmām ceļojošo festivāla kausu - keramikas 
svečturi ar dzeltenu sveci. Turpināsim šo festivāla 
tradīciju pie mums! Liels prieks, ka tiek rīkots šāds 
konkurss, jo tā ir iespēja vadītājiem izvēlēties 
dejas sava kolektīva jaunajai sezonai.”

Anete Gluha,

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Dāmu deju kopa “Minna”

Dāmu deju kopa “Reveranss”

ARĪ MAZSALACAS VIDUSSKOLAS SKOLĒNI EIROPAS PARLAMENTĀ
Mazsalacas vidusskolas skolēniem Erasmus+ 
projekta  “Jaunie uzņēmēji – mācīšanās no 
pieredzes” ietvaros š.g. martā bija iespēja viesoties 
Briselē, Eiropas Parlamentā (EP), un iepazīties ar 
tā darbību. Uzzinājām gan to, ka EP deputātiem nav 
jāprot angļu valoda, jo katram ir algots profesionāls 
tulks, gan to kādas priekšrocības sniedz atrašanās 
Eiropas Savienībā, gan to, cik svarīgi ir katram 
piedalīties šajās vēlēšanās, lai izvēli mūsu vietā 
neizdarītu kāds cits. Jāatzīst, ka šī skolēnu vizīte 
Beļģijā arīdzan bija iespējama Eiropas Savienības 
finansētā projekta Erasmus+ dēļ.

Projekta mērķis bija viesoties Sint Romboutscollege 
jeb Svētā Rombouta koledžā Mekelenā, Beļģijā. Skolā 
mācās vairāk nekā 1000 skolēni, tās pirmsākumi 
datējami ar 1863. gadu, senatnīgā ēka renovēta 
2012. gadā. Viesošanās šajā mācību iestādē atstāja 
milzīgu iespaidu un pārdomas. Skolēnu skaits katru 
gadu pieaug, vecāki stāv garās rindās, lai viņu 
bērni varētu mācīties tieši šajā ģimnāzijā, skolēni 
ļoti motivēti, prasīgi pret skolotājiem, ieinteresēti 
uzzināt vēl un vēl, jo plāno jau studijas nākotnē. 
Telefonu lietošana skolā ir kategoriski aizliegta, 
skolā visi ierodas savlaicīgi, kavējuma gadījumā 
reģistrējas pie direktora, un atkārtotiem šādiem 
kavējumiem ir nepatīkamas sekas. Starpbrīžos 

skolēni atpūšas skolas pagalmā pieaugušo uzraudzībā vai 
arī patstāvīgi mācās datorklasēs. Skolā ir baseins, skolēni 
un skolotāji pārsvarā pārvietojas ar velosipēdiem, arī 20 un 
30 km attālumā uz skolu un mājup. Katrā klasē ir neliels 
krusts pie sienas, skolēniem ir obligāta kristīgā mācība, 
svētkos visa skola dodas uz katedrāli. Skolā darbojas vecāko 
klašu skolēnu ansamblis, jaunieši dzied un spēlē dažādus 
instrumentus. Ļoti augsta savstarpējās saskarsmes kultūra 
un motivācija, vēlme darboties brīvprātīgi labajos darbos 
gan skolā, gan pilsētā. Pati pilsēta Mehelena ir tīra, sakopta, 

klusa un aktīva Beļģijas lielpilsēta ar skaistu, senatnīgu 
arhitektūru, laipniem, smaidīgiem cilvēkiem, kuri 
galvenokārt pārvietojas braucot ar velosipēdiem.

Projekta akcents Beļģijas vizītē tika likts uz sociālo 
iekļaušanu un uzņēmējdarbību, kur arī mūsu 
skolēniem bija jāplāno iespējas, kā jaunieši varētu 
savā brīvajā laikā palīdzēt kādam, kam tas būtu 
nepieciešams. Mūsu skolēnu vīzija bija brīvprātīgais 
darbs Mazsalacas slimnīcas paliatīvās aprūpes 
nodaļā, palīdzot slimniekiem doties pastaigās, lasot 
tiem priekšā grāmatas un apciemojot. Tāpat palīdzēt 
organizēt spēles un izpildīt mājas darbus sākumskolas 
skolēniem pagarinātajā dienas grupā skolā. Jācer, ka 
šīs idejas kādu dienu arī realizēsies dzīvē un no vīzijām 
pārtaps par īstenību. 

Beļģijas vizītes laikā bija iespēja paviesoties dažādās 
pilsētās – Mehelenā, Antverpenē, Brigē, Briselē un 
citur. Katra pilsēta attīstās, ir mūsdienīga, taču visas 
kā viena lepojas ar saviem seno dienu dārgumiem – 
namiem, katedrālēm, kuģu piestātnēm un tuneļiem 
zem upes, klosteriem, tiltiem un kanāliem. Savstarpēja 
cieņa vienam pret otru, vēlme uzzināt un mācīties, vēlme 
dzīvot skaisti, veselīgi, dabai draudzīgi, saudzīgi pret 
vājākajiem, pašdisciplīna un atbildība  - tās ir lietas, ko 
pamanīju Beļģijā. 

Lai mums vērīgas acis pārvērtēt sevi, notiekošo mums 
apkārt, drosme mācīties un mainīties uz augšu!

Skolotāja Ineta Martinsone

2018./2019. m.g. absolventi un skolotāji



JŪNIJS/ 2019 • NR.6MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

3

AKTUĀLI

Nr. Iecirknis Balsstiesīgie Nobalsojušie Derīgās 
aploksnes

Derīgās 
zīmes

917 MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS 1472 546 546 541

932 RAMATAS PAGASTA KULTŪRAS CENTRS 316 95 95 95

934 SĒĻU PAGASTA PĀRVALDE 287 64 64 63

935 SKAŅKALNES PAGASTA BIBLIOTĒKA 499 166 166 164

Mazsalacas novads 2574 871 871 863

Nr. Saraksts Derīgās zīmes Procenti*

16 Jaunā VIENOTĪBA 288 33,07%

11 Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK" 214 24,57%

9 Attīstībai/Par! 115 13,20%

4 Zaļo un Zemnieku savienība 76 8,73%

3 Latvijas Reģionu Apvienība 53 6,08%

8 Jaunā konservatīvā partija 37 4,25%

6 "PROGRESĪVIE" 26 2,99%

10 "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija 25 2,87%

13 Atmoda 8 0,92%

1 "Latvijas Krievu savienība" 7 0,80%

5 Politiskā partija "KPV LV" 6 0,69%

2 "Latviešu Nacionālisti" 5 0,57%

15 Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 2 0,23%

14 "Centra partija" 1 0,11%

7 Jaunā Saskaņa 0 0,00%

12 Rīcības partija 0 0,00%

EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANU 2019
REZULTĀTI MAZSALACAS NOVADĀ

Balsstiesīgie:  2574
Nobalsojušie:  871  (33,84%)

Derīgās aploksnes:  871  (33,84%)
Derīgās zīmes:  863  (99,08%)

DROŠA SAZIŅA STARP CILVĒKU UN VALSTI VIENUVIET!
Sākot ar 2019. gadu, iedzīvotāji un 
juridiskās personas aicināti pieteikties 
oficiālajai e-adresei valsts pārvaldes 
pakalpojumu portālā  Latvija.lv. 
Aktivizējot e-adresi, lietotājs saņems 
visas tās ziņas no valsts un pašvaldību 
iestādēm, kuras agrāk tika sūtītas pa 
pastu uz deklarēto adresi.

Elektroniskā adrese jeb e-adrese 
ir drošs saziņas veids cilvēkiem ar 
valsti (iedzīvotāja un uzņēmēja digitālā 
pastkastīte), kā arī vienota saziņas 
platforma visām valsts iestādēm. 
E-adreses risinājumu var pielīdzināt jau 
ierastajai internetbankai – slēgtā vidē, 
vienotajā valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā Latvija.lv, ikvienam e-adreses 
lietotājam būs pieejams personalizēts 
un drošs konts, kas nodrošinās oficiālo 
ziņojumu sūtīšanu, saņemšanu un 
glabāšanu.

E-adrese risinās būtiskus jautājumus, 
piemēram, to, ka vairāk nekā 70 tūkst. 
Latvijas iedzīvotāju nav fizisku 
pastkastīšu, cilvēkiem bieži atšķiras 
deklarētā un reālā dzīvesvieta, kā arī 
liels skaits Latvijas valstspiederīgo 
ilgstoši uzturas ārvalstīs. E-adrese 
neaizstās e-pastu – informāciju par 
ziņojuma ienākšanu e-adresē varēs 
saņemt uz savu norādīto e-pasta adresi. 
Ņemot vērā, ka ne visur ir nodrošināta 
vides pieejamība, arī cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, pateicoties e-adresei, 
saziņa ar valsti kļūst ērtāka.

“E-adrese ir ērtākais un izdevīgākais 
saziņas veids cilvēkiem ar valsti, jo tā 
nodrošina ātrāku, ērtāku un drošāku 
elektronisko dokumentu apriti starp 
valsts pārvaldi un privātpersonām. 
Pateicoties e-adresei, oficiālā saziņa ir 
kļuvusi mobilāka un vairs nav piesaistīta 
fiziskai vietai. Tāpēc aicinu ikvienu 
taupīt savu brīvo laiku un saziņā ar 
valsti izmantot e-adresi,” uzsver Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) valsts sekretāra 
vietnieks IKT jautājumos Edmunds 
Beļskis.

Iedzīvotājiem e-adreses lietošana ir 
brīvprātīga, to var izveidot jebkurā 
laikā portālā Latvija.lv. Izveidot e-adresi 
var  portālā Latvija.lv, izmantojot 
identifikācijas rīkus personas apliecību 
(eID), drošu elektronisko parakstu 
un mobilo lietotni “eParaksts mobile”. 
Gadījumā, ja jums ir eID karte, bet esat 
aizmirsuši piekļuves kodus vai nav 
e-parakstu, tad nav jāizgatavo jauna 
karte! Jādodas uz tuvāko Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes filiāli, kur 
pāris dienu laikā jums atjaunos gan 
piekļuves kodus, gan e-parakstus.

Būtiskākos jautājumus par e-adresi var 
noskaidrot vietnē Mana.latvija.lv  

VASARAS SEZONĀ SARGĀ SAVU MĀJOKLI UN VELOSIPĒDU NO GARNADŽIEM
Sākoties vasaras sezonai, 
iedzīvotājiem būtu jāvērš 
pastiprinātāka uzmanība savu 
īpašumu pasargāšanā. Tieši šajā 
laika posmā ar vien vairāk tiek 
reģistrēti gadījumi par velosipēdu 
zādzībām no piemāju pagalmiem 
un zādzībām no mājokļiem. 
No šī gada sākuma Vidzemes 
reģiona pārvaldes apkalpojamā 
teritorijā reģistrētas 
114 zādzības no mājokļiem un 
43  velosipēda zādzības. No šiem 
gadījumiem 25 mājokļu zādzības 
un 10 velosipēdu zādzības 
reģistrētas Valmieras* iecirknī. 

Par velosipēdu zādzību 
iemesliem bijuši gan nedrošā 
vietā novietoti velosipēdi, gan 
nepieslēgti velosipēdi un pat 
sliktas kvalitātes slēdzenes. Lai 

pasargātu savu pārvietošanās 
līdzekli, iedzīvotāji aicināti 
reģistrēt savu velosipēdu CSDD 
velosipēdu reģistrā. Zādzības 
gadījumā policija tā likumīgo 
īpašnieku meklēs pēc velosipēda 
rāmja numura. Tāpat iesakām 
pārliecināties, ka telpas, kurās tiek 
novietoti velosipēdi, ir aizslēgtas 
ar drošām slēdzenēm, vai arī 
velosipēds ir droši noslēgts, ja tas 
atrodas kādā velosipēdu novietnē.

Līdzīgi ir ar mājokļa drošību. 
Iedzīvotāji ir aicināti nezaudēt 
modrību un neatstāt savu īpašumu 
viegli pieejamu garnadžiem. Nereti 
tiek apzagti tieši pirmo un otro 
stāvu dzīvokļi, kā arī dzīvojamās 
mājas, kuru īpašnieki, dodoties 
uz laiku prom, nav parūpējušies 
par to drošību – atstājuši vaļā 

vai vēdināšanas režīmā logus un 
balkonu durvis, tādējādi atvieglojot 
garnadžu iekļūšanu īpašumā. 

Valsts policija aicina iedzīvotājus 
ievērot ar drošību saistītus 
padomus, lai novērstu iespējamus 
zaudējumus no garnadžu rokām:

• pirms došanās prom no 
mājokļa, pat uz neilgu laiku, 
pārliecināties, ka balkona 
durvis un logi ir kārtīgi aizvērti 
un ārdurvis -  aizslēgtas;

• piefiksēt savu īpašumā 
esošo objektu pazīmes, lai to 
nozagšanas gadījumā būtu 
iespējams tās detalizētāk 
identificēt;

• neglabājiet nozīmīgus 
dokumentus un vērtslietas 
viegli pieejamās vietās;

• vakaros aizkarus un žalūzijas 
turēt aizvērtus, lai svešiniekiem 
nebūtu iespēja noskatīt vērtīgas 
mantas, izpētīt telpu plānojumu, 
kā arī iedzīvotāju dienas režīmu 
un ikdienas paradumus.

Tāpat vērts pievērst uzmanību 
notiekošajam namu pagalmos 
un autostāvvietās. Redzot 
aizdomīgas personas ložņājam 
gar automašīnām vai novērojam 
mājokļus, nekavējoties zvanīt 
policijai pa tālruni 110, lai uz 
notikuma vietu tiktu izsūtīta ekipāža.

*Valmieras iecirkņa apkalpojumā 
teritorija: Beverīnas, Burtnieku, 
Mazsalacas, Kocēnu, Rūjienas un 
Naukšēnu novadi.

Ilze Bukša,
VP Vidzemes reģiona pārvalde

KONKURSĀ “SEV, TEV, NOVADAM” PIEEJAMI 15 TŪKSTOŠI EIRO
Kādas pārmaiņas vēlies redzēt 
savā apkaimē, kas pietrūkst, lai 
Tava kopiena un vide būtu pilnīga 
un motivējoša? Kādas zināšanas 
noderētu Tev un Taviem 
kaimiņiem, ko Tu vēlētos redzēt 
savā parkā vai ciemā? Iesniedz 
idejas aprakstu līdz 4.  augustam 
Valmieras novada fonda projektu 
konkursā “Sev, tev, novadam” un 
saņem līdz pat 15 tūkstošiem eiro 
tās īstenošanai!

Mēs esam pārliecināti, ka Tu vari 
radīt pārmaiņas un iespējas savā 
pilsētā, vai novadā, atliek tikai 
uzdrīkstēties! Arī tad, ja šī būs 
Tava pirmā projekta pieredze. 
Konkursā “Sev, tev, novadam” 
sagaidām idejas, kuras ir: 

1) vērstas uz sabiedrisko labumu, 
2) rada jaunas iespējas vai risina 
aktuālu problēmu, 
3) veicina iedzīvotāju līdzdalību un 
līdzatbildību. Iesniegtai idejai nevar 
būt peļņas gūšanas nolūks.

Projektu var pieteikt gan 
biedrības un nodibinājumi, gan 
privātpersonas no Valmieras 
pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, 
Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu 
un Rūjienas novadiem. Kā ierasts, 
idejas tematika nav ierobežota, 
tās apraksts jāiesniedz līdz 
4.  augustam. Pirms tam ļoti 
rekomendējam konsultēties 
ar Valmieras novada fondu, lai 
noskaidrotu idejas atbilstību 
konkursa jēgai un, iespējams, 

saņemtu ieteikumus veiksmīgam 
projekta pieteikumam. Jautājumus 
par konkursu varēs uzdot arī 
informatīvajos semināros: 10. jūlijā 
Rūjienas Tautskolā (plkst.10.00) 
un Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
(plkst.14.00), 11.  jūlijā plkst.15.00 
Valmieras novada fondā.

Konkursa finansējums 15  000 eiro 
nāk galvenokārt no VNF Ziedotāju 
kluba dalībnieku (Valmieras 
apkaimes iedzīvotāju un uzņēmumu) 
ziedojumiem un ienākumiem 
no Labdarības bumbu rallija. 
Pieteikumus vērtēs fonda ziedotāji 
un konkursa komisija. Vairāk 
informācijas par konkursa “Sev, 
tev, novadam” nosacījumiem un 
pieteikuma anketu fonda mājas lapā 
www.vnf.lv sadaļā “Īsteno ideju”. 

Par jautājumiem droši sazinieties, 
rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv vai 
zvanot pa tālruni 20258200.

Atbalstītās idejas varēs īstenot 
no 2019. gada septembra līdz 
2020. gada novembrim.

Valmieras novada fonds jau 14  gadus 
strādā, atbalsot vietējo iedzīvotāju iniciatīvas 
dzīves uzlabošanai Valmierā un apkaimē, 
bet ziedotājiem piedāvājot mērķtiecīgas 
filantropijas atbalstu. Fonda Ziedotāju klubs 
ir efektīvs veids, kā ikviens iedzīvotājs var 
atbalstīt labdarības aktivitātes Valmieras 
apkaimē un piedalīties lēmuma pieņemšanā.



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS JŪNIJS/ 2019 • NR.6
PAŠVALDĪBĀ

4

Mazsalacā
22.05.2019.

Nr.4/2019
              /22.05.2019. Mazsalacas novada pašvaldības 

domes lēmums Nr.6.15/
Grozījumi 2009.gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 
”Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

Izdarīt grozījumus Mazsalacas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.5 
„Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi)  un svītrot saistošo 

noteikumu 2.2., 2.4., 2.5. un 3.³2.apakšpunktus. 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Mazsalacā

Paskaidrojuma raksta daļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Noteikumi precizējami, ņemot vērā Latvijas Republikas tiesībsarga 
2019.gada 22.marta vēstulē Nr.6-1/497 izteiktos iebildumus par 
atsevišķu saistošo noteikumu normu neatbilstību augstāka juridiska 
spēka tiesību normām.  

2. Īss projekta satura izklāsts Grozījumi 2009.gada  26.augusta saistošajos noteikumos Nr.5 “Par 
materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā” (turpmāk-saistošie 
noteikumi Nr.5)  paredz, ka no saistošajiem noteikumiem Nr.5 tiek 
izslēgtas normas, saskaņā ar kurām pārtrauc sniegt materiālo atbalstu  
ēdināšanas izdevumu segšanai vispārējās izglītības iestādē, ja 
izglītojamais pārkāpj izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumus 
vai bez attaisnota iemesla kavējis mācības 3 dienas mēnesī vai 20 
stundas semestrī (septembris-decembris un janvāris- maijs) un vecāki 
nesadarbojas ar mācību iestādi identificētās problēmas risināšanā. Tiek 
izslēgta arī norma, kura nosaka, ka materiālo atbalstu ēdināšanas 
izdevumu segšanai izmaksā personai (ģimenei), neizvērtējot viņa 
materiālos resursus, ja personas (ģimenes) darba vieta ir Mazsalacas 
novadā vai tai pieder nekustamais īpašums Mazsalacas novadā vai tā 
veic uzņēmējdarbību Mazsalacas novadā un tās bērni no 5 gadu 
vecuma apgūst  Mazsalacas novada pašvaldības izglītības iestādēs  
obligāto pirmsskolas izglītības programmu, lai sagatavotos 
pamatizglītības ieguvei, vai mācās no 1. līdz 7. klasei., tātad personai, 
kura nav deklarēta  Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā.

3. Informācija par plānoto projekta
pašvaldības budžetu

2019.gada budžetā minētajiem mērķiem papildus līdzekļi nav 
nepieciešami.

4. Informācija par plānoto 
projekta  ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā 

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Papildus administratīvās procedūras nav nepieciešamas. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.   

 ietekmi uz 

Domes priekšsēdētājs        Harijs Rokpelnis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI
2019. gada 22. maijā notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības 
domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu 
izpildes gaitu sēžu starplaikā no 18.04.2019. līdz 22.05.2019.

2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu 
starplaikā no 18.04.2019. līdz  22.05.2019.

3. Pārtraukt apaļkoku (lietkoksnes) 10,826 m³ atsavināšanas procesu 
un atjaunot tos krājumu uzskaitē ar mērķi izmantot pašvaldības 
īpašumu uzturēšanai.

4. Piedalīties biedrības „No Salacas līdz Rūjai” izsludinātajā 5.kārtas 
atklātajā projektu konkursā „Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam” ar projektu „Rauskas ūdenskrātuves teritorijas 
labiekārtošana”. Apstiprināt projekta kopējo finansējumu 
111 997,04 euro apmērā. 

5.  Iznomāt zemes vienības „Ciemats (mazdārziņi)”, zemes gabalu 
0.047  ha platībā, personiskās palīgsaimniecības vajadzībām.

6. Nekustamajam īpašumam mainīt nosaukumu no „Līcīši” uz „Dravas”.

7.  Apstiprināt SIA “ZAAO” iesniegto nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas aprēķinu, konstatējot, ka kopējā maksa 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novada 
administratīvajā teritorijā ir 17,65 EUR par 1 m³ atkritumu (bez PVN). 

8. Atļaut izveidot būvju īpašumu, kas sastāv no divām būvēm, un 
piešķirt nosaukumu „Lejasmeirēni”, būvju īpašuma reģistrēšanai 
zemesgrāmatā.

9. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Parka ielā 20A, 
Mazsalacā, zemes gabalu 125 m² platībā, kas nodots pagaidu lietošanā 
sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai. 

10.  Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Parka ielā 20A, 
Mazsalacā, zemes gabalu 85 m² platībā, kas nodots pagaidu lietošanā 
sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai. 

11. Nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē ar augšupejošu 
soli, pašvaldībai piederošo īpašumu “Sipari”-1, kas sastāv no 
dzīvokļa Nr.1, ar kopējo platību 42.3 m² un dzīvoklim piekritīgas 
423/2607kopīpašuma domājamās daļas no zemes, dzīvojamās mājas 
un palīgēkām.

12. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.3/2019 “Par Mazsalacas 
novada pašvaldības 2012.gada 22.augusta saistošo noteikumu Nr.9 
“Par ceļu aizsardzību Mazsalacas novadā, veicot smagās kravas 
pārvadājumus” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

13. Apstiprināt nolikumu Nr.19/2019 “Grozījumi 2014.gada 
17.septembra Mazsalacas novada pašvaldības Ceļu fonda nolikumā”.

14. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības ielu un autoceļu 
uzturēšanas darbu tehniskās specifikācijas.

15. Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 4/2019 “Grozījumi 2009.gada 
26.augusta saistošajos noteikumos Nr.5 “Par materiālo atbalstu 
Mazsalacas novada pašvaldībā””.

16. Apstiprināt VIII Starpnovadu skolēnu tautisko deju svētku 
nolikumu.

17. Apstiprināt atsavināšanai nodotā pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma “Purtilti”, Skaņkalnes pag., Mazsalacas nov., 
nosacīto cenu 2811,06 euro. 

18. Pieteikt zvērinātam notāram Inetai Nīlanderei, kreditora pretenziju 
par nekustamā īpašuma nodokļa parādu 3.55 euro apmērā par 
nekustamo īpašumu “Druvas” -16, Mazsalacas pagasts, Mazsalacas 
novads. 

19. Iznomāt zemes vienības „Radziņtalča masīvs 1”, zemes gabalu 
2.83 ha platībā, lauksaimniecības vajadzībām.

20. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.5/2019 „Grozījumi 2019.gada 
20.februāra saistošajos noteikumos Nr. 1/2019 “Par Mazsalacas 
novada pašvaldības  budžetu 2019. gadam””.

21. Iznomāt zemes gabalu “Radziņtalča ferma” 0.5 ha platībā 
lauksaimniecības vajadzībām.

22. Reģistrēt personu pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā 
sniedzamās palīdzības reģistrā.

23. Atbrīvot Mirdzu Svīķi no Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 
direktora amata 2019.gada 1.augustā. 

24. Iecelt Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas direktora amatā 
Inetu Martinsoni ar 2019.gada 1.augustu, nosakot trīs mēnešu 
pārbaudes laiku, t.i., līdz 2019.gada 31.oktobrim.

2019. gada 19. jūnijā notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības 
domes sēde, kurā nolēma:

1. Pieņemt zināšanai publiskās apspriešanas rezultātus par 
administratīvi teritoriālo reformu.

2. Nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē ar augšupejošu soli, 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Druvas” - 9, Sēļi, Sēļu 
pagasts, Mazsalacas novads, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 
72.4 m² un dzīvoklim piekritīgām 724/12550 kopīpašuma domājamām 
daļām.

3. Nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē, pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu Jāņa iela 2, Mazsalacā, Mazsalacas nov., kas 
sastāv no zemes vienības 3873 m² kopplatībā.

4. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības 2018.gada publisko 
pārskatu. Ar publisko pārskatu var iepazīties pašvaldības mājas 
lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība/Publiskie dokumenti vai 
klātienē Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. 

5. Pārslēgt zemes nomas līgumu par nekustamā īpašuma Pļavas iela 
12, Mazsalacā, apbūvētās zemes vienības, kopplatība 1650 m², nomu.

6. Iznomāt lauksaimniecības vajadzībām zemes 
gabalu „Radziņtalči” 2.1 ha platībā un zemes gabalu 
„Radziņtalča ferma” 1.12 ha platībā.

7. Pārslēgt zemes nomas līgumus ar saistību 
pārņēmējiem par nekustamo īpašumu Pļavas iela 
11A, Mazsalacā.

8. Pagarināt zemes nomas līgumu par zemes 
vienības Liepu iela 6, Skaņkalnes pagastā, 
Mazsalacas novadā, 1/21 domājamās daļas nomu.

9.  Pagarināt zemes nomas līgumu par zemes 
vienības “Radziņtalči” zemes gabalu 6.14 ha platībā, 
personiskās palīgsaimniecības vajadzībām. 

10. Pagarināt zemes nomas līguma termiņu līdz 
31.12.2029. par zemes vienību ”Apses”, Skaņkalnes 
pagastā, 7.45 ha platībā.

11.  Atcelt Sociālā dienesta 2019.gada 24.aprīļa 
lēmumu Nr.1.3/420. un Nr.1.3/421.

12. Izveidot Parka ielā 9, Mazsalacā, Mazsalacas 
novadā, grupu dzīvokļa pakalpojumu. Iznākuma 
rādītājs: jaunizveidotas normatīviem atbilstošas 
13 vietas grupu dzīvokļa pakalpojumā pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem.

13. Izīrēt fiziskai personai pašvaldības dzīvokli 
Parka ielā 9-12, Mazsalacā, Mazsalacas nov., ar 
kopējo platību 18.10 m².

14. Veikt grozījumus pašvaldības komisiju sastāvā 
- Darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskās 
uzraudzības, Iepirkumu, Deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanas un Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas komisiju sastāvā ievēlēt pašvaldības 
juristi. 

15. Piešķirt biedrībai “Sporta klubs “Mārkulīči” 
finansējumu 150 euro, lai segtu izdevumus, kas 
saistīti ar novada sportista piedalīšanos VIII 
Latvijas Jaunatnes Olimpiādē no 2019.gada 5.- 
7.jūlijam.

16. Atļaut biedrībai „Mazsalacas aplis” organizēt 
riteņbraukšanas sacensības „Mazsalacas aplis 
2019” Skaņākalna dabas parkā 2019.gada 30.jūnijā  

no plkst.10.00-16.00.

17. Apstiprināt iekšējos noteikumus “Par skaidras 
naudas uzskaiti Mazsalacas novada pašvaldībā”.

18.  Piedalīties biedrības „No Salacas līdz Rūjai” 
izsludinātajā 5. kārtas atklāta projektu konkursā 
ar projektu „Velvju zāles remontdarbi Sēļu 
muižā”. Apstiprināt projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas 14904,78 euro apmērā. 

19. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Viļļēni”, 
Sēļu pag., atdalot no tā vienu zemes vienību 
9.1 ha  platībā.

20.  Piešķirt Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājam Harijam Rokpelnim 
ikgadējo atvaļinājumu divas kalendārās nedēļas 
no 22.07.2019. līdz 04.08.2019.

21. Veikt grozījumus 2019.gada 20.marta lēmumā 
“Par Mazsalacas novada pašvaldības ceļu un ielu 
fonda izlietošanas vidējā termiņa programmas 
2019. - 2021.gadam apstiprināšanu”.

22. Atļaut Mazsalacas vidusskolas 
sporta laukumā 2019. gada 13.jūlijā  no 
plkst.10.00-15.00. organizēt publisku pasākumu 
““Eglītes mežs” ceļojošais kauss futbolā 2019”.

23. Pagarināt zemes nomas līguma termiņu par 
zemes vienības Liepu iela 6, Skaņkalnes pagastā, 
0.3134 ha kopplatībā, iznomāšanu.

24. Apstiprināt  zemes vienībai „Inči”, Sēļu pag., 
izstrādāto Zemes ierīcības projektu atbilstoši 
zemes ierīcības projekta lietai. 

25. Apstiprināt  zemes vienībai „Dedžēni”, 
Sēļu pag. izstrādāto Zemes ierīcības projektu  
atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai. 

26. Veikt grozījumus 2019.gada 17.aprīļa lēmumā 
Nr.4.22 “Par finansējuma nodrošināšanu projekta 
“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide Mazsalacas novadā”. 

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, 

sadaļā Pašvaldība, Publiskie dokumenti. 



JŪNIJS/ 2019 • NR.6MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

5

AKTUĀLI
MŪZIKA SATUVINA

Kopš 2010. gada Mazsalacas novada amatiermākslas 
kolektīvus kuplina sieviešu vokālais ansamblis “Atbalss”. 
Dalībnieku skaits šo gadu laikā ir tikai audzis un, ar viņām 
sarunājoties, redzams, ka augusi arī mīlestība pret 
dziesmu un prieks kopā būt. Tik sirsnīgas, starojošas un 
dziedošas, viņas izvēlējušās šogad pārtraukt ansambļa 
aktīvo darbību un atpūsties, jo mēģinājumi, koncerti un 
skates – tas ir aktīvs un nopietns darbs. 

Kā izveidojās vokālais ansamblis “Atbalss”?

Pirms aptuveni deviņiem gadiem Ženija Narņicka 
apmeklēja kādu sieviešu vokālā ansambļa koncertu Urgā, 
un viņu šis koncerts tik ļoti aizkustināja, ka mājupceļā kopā 
ar Martu Lulli radās ideja pašām veidot vokālo ansambli. 
Sākās vadītāja un dalībnieku meklējumi. Pēc saņemtajiem 
atteikumiem Ženija vērsās pie bijušās mūzikas skolotājas 
Vijas Seimanes. Vija: “Ja cilvēki vēlas dziedāt, kā gan es 
varētu atteikt, un norunājām, ka mēģināsim!” 2010. gada 
oktobrī sākās ansambļa pirmie mēģinājumi Mūzikas 
skolas telpās ar vadītāju Viju Seimani. Decembrī “Atbalss” 
ar sešām dalībniecēm uzstājās savā pirmajā pasākumā 
Mazsalacas slimnīcas pacientiem. Pēc gada ansamblis 
sāka mēģināt Mazsalacas novada Kultūras centrā un 
Adventa svētdienā notika pirmais viņu organizētais 
labdarības koncerts. Pirmos divus gadus ansamblim 
pavadījumu spēlēja Baiba Bīviņa. Paldies viņai par 
sadarbību!

Koncerti un pirmā skate

Trešajā sezonā, pateicoties Dace Jurkai, vokālajam 
ansamblim “Atbalss” pievienojās koncertmeistare 
Ruta Vintule, un tas palīdzēja ansamblim uzlabot savu 
profesionalitāti. 

Pirmajā vokālo ansambļu skatē Valkā 2014. gadā “Atbalss” 
ieguva 2. pakāpi. Pašas dziedātājas par sevi saka: “Tā kā 

mūsu ansamblim vidējais vecums ir ap 70 gadiem, 
tas mums bija liels panākums. Toreiz mēs minimāli 
dziedājām trīsbalsīgi, taču pierādījām, ka mēs varam!”

Visspilgtākais koncerts ansamblim bija Mazsalacas 
vidusskolas 95 gadu jubilejas pasākumā. Emocionāla 
uzņemšana un aplausi nebeiguši skanēt. Dalībnieces 
šo notikumu atceras ar labestību, smaidu sejā un ar 
pozitīvām emocijām.  

Šo gadu laikā izveidojusies draudzība ar ansambļiem 
Vecatē, Viļķenē, Valmierā, Rencēnos, Garkalnē, 
Rūjienā, Naukšēnos, Kārķos un Veclaicenē. Ansambļa 
vadītāja Vija Seimane: “Vidēji vienu reizi mēnesī mēs 
devāmies kādā izbraukuma koncertā, un šopavasar 
bija tik daudz piedāvājumu, ka nācās arī atteikties.” 

Ansamblis ar dažādu repertuāru koncertējis ne tikai 
kultūras centros, bet arī Igates baznīcā, Kārķu baznīcā 
un Mazsalacas Sv.Annas baznīcā. Dziedātas garīga 
rakstura dziesmas, kā piemēram, F.Mendelsona 
“Svētdienas rīts” un Dž.Kačīni “Ave Maria”. Izdziedātas 
tautasdziesmu apdares, taču galvenokārt mūsdienu 
latviešu komponistu dziesmas: A.Zaķa “Gadi iet”, 
K.Krievkalna “Manas dzīves dienas”, J.Menča veltījums 
Mazsalacai “Salaca”, V.Pūces “Cik pasaule šī ir skaista”, 
R.Paula “Vai tu atceries?”, J.Lūsēna “Taurenis”, Ē.Siliņa 
“Nevajag daudz”. Repertuārā krietns skaits ir arī 
Imanta Kalniņa dziesmu. Kopā šajos gados apgūtas 

vairāk par 100 dziesmām, un koncertos tās visas vienmēr 
dziedātas no galvas.

Panākums

2016. gadā Mazsalacā notika vokālo ansambļu skate, 
pēc kuras ansambli “Atbalss” izvirzīja uz pusfinālu 
Madonā. Tajā piedalījās sieviešu, vīru, jauktie, senioru 
un pusprofesionālie vokālie ansambļi. Liels pārsteigums 
dalībniecēm bija skates rezultāts – jādodas uz finālu 
Baložos. Finālam gatavojoties, ansamblis iemācījās 
jaunu tautasdziesmu a capella. Ar priecīgu satraukumu 
un gandarījumu pēc uzstāšanās, ansamblis saņēma 
37,78 punktus un ierindojās piektajā vietā starp senioru 
vokālajiem ansambļiem Latvijā.  

Kolektīva gars

Mēģinājumi vienmēr notika otrdienās no plkst.10.00 līdz 
aptuveni plkst.13.00. Visas dalībnieces bija ļoti apzinīgas, 
kavēja tikai ārkārtas gadījumos un ļoti priecājās kopā 
pavadīt laiku. No sirds iedziedājās, vingrinājās un mācījās 
pareizi elpot. Svinēja dzimšanas dienas, dalījās dzīves 
pieredzē un viena par otru rūpējās. Lai arī cik dažādi 
cilvēki viņas bija tad, kad sanāca kopā, pa šiem gadiem 
kļuva par vienotu, draudzīgu un labu kolektīvu. Par to 
paldies ansambļa vecākajai - Ženijai, kura rūpējās, lai visi 
kolektīvā justos labi!

Dalībnieces kopā ne tikai dziedāja, bet arī iepazina Latviju. 
No 2012. gada viņas kopā devušās dažādās ekskursijās 
ar gidu, kā piemēram, uz Alūksni, Limbažiem, Rēzekni, 
Jaunpiebalgu, Madonu, Cesvaini, Līgatni, Cēsīm un 
apmeklēja operas un koncertus. Dalībnieces par to lielu 
paldies saka vadītājai Vijai, kura ne tikai iemācīja, kas ir 
dziesma, bet arī parādīja kultūru citviet Latvijā!

Iepauzēt

Jau pēdējo gadu vadītājai bija sajūta, ka varbūt jāapstājas 
pie paveiktā. Vija Seimane: “Neesmu ansamblim teikusi, ka 
ir jāpārtrauc dziedāt, tikai to, ka man ir jābeidz strādāt. 
Ekskursijās un uz koncertiem mēs kopā brauksim vēl 
un vēl. Dzīvē jau arī labāk ir tā, lai mums nedaudz otra 
pietrūkst, nekā ir par daudz. Noslēgumā mēs pašas 
uzrīkojām sev svētkus - koncertu ar 20 dziesmām. Paldies 
Mazsalacas novada Kultūras centra darbiniekiem par 
atbalstu un nebeidzamajām rūpēm par mums!”

Mūzika palīdz pašam sadzirdēt sevi, apkārtējo dabu 
un vidi, kurā mēs dzīvojam, un tā ir ļoti pasakaina. Pēc 
sarunas ar ansambļa dalībniecēm pārņem prieks, viņas 
iedvesmo un ir lielisks piemērs – darīt to, ko mīli!

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

OBJEKTĪVU APSTĀKĻU DĒĻ  KAVĒJAS PAKALPOJUMA “TRANSPORTS PĒC PIEPRASĪJUMA” IEVIEŠANA
Vidzemes plānošanas reģions aktīvi turpina 
darbu pie pakalpojuma “transports pēc 
pieprasījuma” (TPP) īstenošanas divās 
Vidzemes novada pašvaldībās – Alūksnes 
un Mazsalacas novadā. Sākotnēji projekta 
komanda prognozēja pakalpojuma uzsākšanu 
līdz ar 2019. gada vasaras sākumu, tomēr šobrīd 
objektīvu apstākļu dēļ plānotās aktivitātes ir 
aizkavējušās. 

Projekta “MAMBA” vadītāja Līga Puriņa-
Purīte (Vidzemes plānošanas reģions) 
skaidro: “Pārrobežu projektā iesaistījāmies ar 
pārliecinošu vēlmi Vidzemē izmēģināt vienu no 
t.s. elastīgiem transporta pakalpojumu veidiem 
– transports pēc pieprasījuma (TPP). Eiropā un 
citviet pasaulē tas tiek īstenots jau 20 gadus, 
tomēr ne tikai Latvijai, bet vēl lielai daļai valstu 
tas ir vēl mazpazīstams risinājums. Jāatzīst, 
Latvijā normatīvo aktu bāze ir neelastīga un 
šobrīd nav īsti piemērota jaunu risinājumu 
ieviešanai iedzīvotāju pārvadāšanai un pat ne 
jaunu risinājuma testēšanai. Esam domājuši, 
kā TPP realizēt, lai tas nebūtu pretrunā ar 
Latvijas  likumiem. Daudz laika un darba prasījis 
iecerētos plānus saskaņot un gaidīt atļauju 
gan no atbildīgajām iestādēm Latvijā, gan arī 
starptautiskām organizācijām. Esam jautājumu 
risinājuši ar visām iesaistītajām pusēm un 
dažādos līmeņos – ar juristiem, transporta 
un iepirkumu speciālistiem, pārvadātājiem, 
pašvaldību vadību, Autotransporta direkciju 
un Satiksmes ministru.  Lai arī ne tik raiti, kā 
cerēts, tomēr process virzās uz priekšu un 
strādājam pie tā, lai Alūksnes un Mazsalacas 

novada iedzīvotāji vēl šogad sāktu izmēģināt 
“transports pēc pieprasījuma” pakalpojumu.”

Lai TPP pakalpojumu īstenotu, tiks izstrādāta 
īpaša programmatūra, kas būs galvenais 
darba instruments, lai reģistrētu pakalpojuma 
lietotājus, veidotu maršrutus, kurus līdz ar 
papildu informāciju (piemēram, par to, ka 
nepieciešams pasažieri uzņemt dzīvesvietā, 
braucienā jānodrošina bērnu autosēdeklītis 
u.c. detaļas) nodot transportlīdzekļa vadītājam, 
kā arī, lai pārvadātājs tiešsaistē varētu atzīmēt 
arī pasūtījuma izpildi. 

Maija vidū tika pabeigta programmatūras 
iepirkuma procedūra un jūnija vidū tiks 
uzsākts programmatūras izstrādes darbs, 
paredzot pirmās versijas testēšanu jau pēc 
viena mēneša kopš līguma noslēgšanas 
brīža. Programmatūra tiks testēta darbībā un 
veidota atbilstoši lietotāju vajadzībām.

Paralēli norit darbs pie iepirkuma TPP 
pasažieru pārvadāšanas pakalpojuma 
nodrošināšanas  dokumentācijas izstrādes, 
lai jūnija beigās izsludinātu pretendentu 
pieteikšanos. 

Šobrīd darbu uzsākusi Mobilitātes centra 
koordinatore Daina Priede, kura ir atbildīga 
par saziņu ar iedzīvotājiem, kā arī strādās 
ar programmatūru, reģistrējot pakalpojuma 
lietotājus, veidojot maršrutus, kā arī sazināsies 
ar pārvadātāju par reisu izpildi. 

Plānoto pilotteritoriju iedzīvotājus un 
citus interesentus aicinām zvanīt uz TPP 
informatīvo tālruni 27891000 (darba 

dienās no plkst.8:30 līdz 17:00) vai rakstīt uz 
tpp@vidzeme.lv, lai uzzinātu atbildes uz vēl 
neskaidrajiem jautājumiem par transports 
pēc pieprasījuma plānoto organizēšanas 
kārtību.

Procesam virzoties uz priekšu, turpmāk 
regulāri sniegsim informāciju par TPP 
ieviešanas gaitu un progresu.
Projektu MAMBA īsteno Vidzemes plānošanas reģions 
sadarbībā ar partneriem no Vācijas, Polijas, Somijas, 
Dānijas, Zviedrijas un Latvijas Interreg Baltijas jūras 
reģiona (BJR) programmas 2014.-2020. gadam ietvaros, 
ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu. 
Tā mērķis ir uzlabot mobilitātes  pakalpojumu pieejamību 
attālajos lauku apvidos un demogrāfisko pārmaiņu 
skartajos reģionos, un pilnveidot transporta pakalpojumu 
sniedzēju kapacitāti. Latvijā projekts tiek saistīts ar 
pakalpojuma “transports pēc pieprasījuma” pilotēšanu 
divos Vidzemes novados - Alūksnes novada pašvaldībā un 
Mazsalacas novada pašvaldībā, kas ir viena no vairākām 
projekta aktivitātēm. Vairāk informācijas projekta MAMBA 
mājaslapā https://www.mambaproject.eu un Vidzemes 
plānošanas reģiona mājaslapā www.vidzeme.lv .

Jautājumiem: Līga Puriņa-Purīte, projekta 
“MAMBA” vadītāja Vidzemes plānošanas reģionā, 
liga.pp@vidzeme.lv



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS JŪNIJS/ 2019 • NR.6
VĒSTURE

6

„LĪBIEŠU VALODA SKAN SALACAS KRASTOS”
Biedrība „Mazsalacas draugi” sāk īstenot Latvijas 
valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 
2019. gada projektu konkursā atbalstīto 
projektu lībiešu aktivitātēm Mazsalacas 
novadā. Turpināsim 2016.  gadā uzsāktās 
un valsts projektos atbalstītās Vidzemes 
lībiešu kultūrvides un valodas kopšanas, 
popularizēšanas aktivitātes. Projekta laikā lielu 
vērību veltīsim lībiešu valodai.

Lībiešu valoda ir Latvijas pirmiedzīvotāju valoda. 
Tā ir nokļuvusi UNESCO atzīto apdraudēto 
valodu pulkā. ANO Ģenerālā Asambleja 
2019. gadu ir pasludinājusi par Starptautisko 
pamatiedzīvotāju valodas gadu. Projekta 
aktivitāšu laikā mērķgrupas tiks iepazīstinātas 
ar šo savdabīgo somugru valodu, parādīsim 
tās ietekmi mūsu latviešu valodā. Mazsalaca ir 
senās lībiešu apdzīvotās teritorijas daļa Vidzemē.

Biedrība Mazsalacā uzsākusi aktivitātes, kas 
pēta un popularizē lībiešu kultūrvēsturi, māca 
valodu skolā un iepazīstina ar lībiešu rakstiem, 
rokdarbiem, tērpiem. 

Esam īstenojuši 2016. gadā Vidzemes jauniešu 
lībiešu sakņu izzināšanu Kultūras ministrijas, 
Valmieras novada fonda projektā. 2017. gadā 
turpinājām lībiešu aktivitātes Kultūras 
ministrijas, Latvijas Nacionālā kultūras centra 
atbalstītajā projektā, iesaistot jauniešus un 
seniorus. 2018. gadā īstenojām lībiešu valodas 
un vides izzināšanas aktivitātes Vidzemes 
Kultūras programmas atbalstītajā projektā. Ar 
Valmieras novada fonda Ziedotāju kluba atbalstu 
uzstādījām Lībiešu pilskalnā informācijas stendu 
latviešu, lībiešu un angļu valodā un solu pie 

skatuves ar uzrakstu “Nāc, apsēdies un padomā 
par lībiešiem” (arī lībiešu valodā).

2019. gada Vidzemes kultūras programmas 
biedrības projekta „Lībiešu valoda skan Salacas 
krastos” mērķis ir izzināt Mazsalacas lībiešu 
kultūrvēsturi, veicināt jauniešu interesi par 
Latvijas pirmiedzīvotājiem - lībiešiem, apgūt lībiešu 
valodu un rūpēties par senās lībiešu zemes dabas 
vērtībām Salacas krastos.

Projektā īstenojamie uzdevumi:

1. Organizēt Lībiešu pilskalnā vides, kultūras un 
lībiešu valodas nodarbības.

2. Organizēt tikšanās meistarklasē “Pēteris 
Dambergs un lībiešu valoda”.

3. Organizēt vides meistarklasi “Lībiešu dziesmas 
Skaņākalna dabas parkā”.

4. Sagatavot kopā ar pedagogiem “Lībiešu 
valodas” priekšlikumus skolu programmām.

5. Informēt sabiedrību.

6. Organizēt projekta izvērtējumu, sagatavot 
pārskatus.

Projekta tiešie ieguvēji ir Mazsalacas novada skolu 
jaunatne, pedagogi un skolēnu ģimenes, mazi bērni 
un seniori, amata mājas nodarbību dalībnieki, 
dziedātāji un dejotāji, visi, kuri interesējas par 
lībiešu kultūrvēsturi un valodu. Visi, kuriem rūp 
dabas skaistums un tās saglabāšana, kultūrvides 
kopšana un iesaiste mūsdienu procesos. Projekta 
galvenā mērķauditorija izvēlēti jaunieši.

Ar jaunā projekta aktivitātēm īstenosim biedrības 
mērķus - izglītot dažāda vecuma ģimenes locekļus, 
veicināt dažādu paaudžu iesaisti radošajās 
nodarbībās, lībiešu kultūrvēstures kopšana, 
iesaiste mūsdienu procesos. 

Kopā ar novada sabiedrības atbalstu esam īstenojuši 
vairākus projektus:

• 2016. gada maijā īstenojām pirmo lībiešu projektu 
vidusskolā „Ko Tu zini par lībiešiem?” Tajā trīs 
klašu grupās no piedalījās 150 skolēnu.

• No 01.09. līdz 20.12.2016. īstenojām projektu 
konkursa “Starpkultūru dialogs Vidzemē 2016” 
atbalstīto, KM un VNF finansēto  projektu 
„Vidzemes lībieši (līvi) – jaunieši meklē savas 
saknes.” 

• Latvijas Nacionālā kultūras centra atbalstītajā 
projektā „Vārdi un raksti, lībieši (līvi) - jaunieši 
Vidzemē“ no 2017. gada maija līdz decembrim 
izpildījām paredzētās lībiešu kultūras aktivitātes.     

• 2018. gadā  īstenojām  projektu „Mazsalacas 
ģimenēm – jauniem un veciem”, LVM un Ziedot.lv. 

• „Vidzemes lībieši Mazsalacā” KKF, LVM, Vidzemes 
plānošanas reģions, no 01.05. līdz 15.12.2018.

• „Nāc, apsēdies un padomā par lībiešiem” Valmieras 
novada fonds, 01.06.2018. līdz  30.11.2018.                         

Par projekta pasākumiem informēsim sabiedrību 
novada mājas lapā un aicināsim visus līdzdarboties!

Biedrības „Mazsalacas draugi” valdes locekle, 
projekta vadītāja Santa Hincenberga, 

Informācijai mob. tel. 29162773

e-pasts: santa.hinc@gmail.com
Projekta īstenošanas līgums Nr.1.15/197. biedrībai 
„Mazsalacas draugi” ar Vidzemes plānošanas reģionu 
noslēgts 2019. gada 21. maijā. 

MAZSALACAS VIDUSSKOLAI 100
1959. gada Rūjienas rajona laikrakstā “Komunisma 

Dzirkstele” rakstīts: “Pavasarīgā zaļumā tinusies, Mazsalaca 

sagaidīja savas vidusskolas absolventus, bijušos skolotājus, 

viesus, kas atbrauca uz skolas 40 gadu jubilejas svinībām. 

Skola todien slīga ievu un ķiršziedu baltajās kupenās”. Tas bija 

pirmais skolas absolventu salidojums. 1969. gada 23. maija 

laikrakstā “Liesma” skolotājs Normunds Luste rakstīja: 

“Absolventiem izveidojusies skaista tradīcija – pēc zināma 

laika posma pulcēties zem savas vecās skolas bērziem. 

24. maijā te no dažādām mūsu zemes malām atkal sabrauks 

cilvēki, kuru dzīvei pamati likti Mazsalacas vidusskolā”. 

60 gadu jubilejā pie jaunās skolas ēkas absolventi iestādīja 

bērzu birzi, kas sagaida un pavada skolas bērnus jau 

40 gadus. No 1994. gada absolventu salidojumi notiek ik pēc 

pieciem gadiem. 

2019. gada 24. augustā skola visus savējos sauc kopā 

uz 100 gadu jubileju un X absolventu salidojumu. Mainās 

laiki, skolotāji, skolēni un skola. Tā ir vieta, kas atrodas 

nepārtrauktā kustībā, kuru virza bērnu un jauniešu enerģija, 

viņu radošums, darbi un panākumi. Mazsalacas vidusskolu 

par savējo sauc 95 izlaidumu absolventi. Satikšanās prieks, 

atmiņu stāsti, pastaigas pa skolas dienu takām – tas viss 

atkal būs. Būs klasesbiedru smaidi un skolotāju gandarījums 

par saviem bijušajiem audzēkņiem. Un atkal līdz rīta gaismai 

skanēs valsis. Skola Tevi gaidīs, nāc smelties spēku un prieku 

savā skolā! 

“Viss ir gatavs, tikai jānāk prieka brīdim, kad mēs visi sanāksim 

un sasēdēsim to kopību, no kuras cilpo zaķi, zied virši un sūna 

ir tik zaļa kā raganu acis” (I.Ziedonis).

Mazsalacas vidusskolas 50. izlaiduma absolvente un 

vēstures skolotāja (no 1982. līdz 2018.g.) Baiba Meļķe

1959. gada 16. maijs. Skolas 40 gadu jubileja. Vidū – skolas direktors Jānis Osis

2004. gada 21. augusts. Skolas 85 gadu jubileja. Pirmajā rindā ceturtais no kreisās 
- skolas direktors Mihails Siņicins (no 1980.-1989.g.), piektā - skolas direktore 
Inese Bērziņa (no 1998.-2011.g.), sestais - skolas direktors Māris Ruberts (no 
1974.-1980.g.) un astotais - skolas direktors Guntars Bērziņš (no 1989.-1997.g.)



JŪNIJS/ 2019 • NR.6MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

7

AKTUĀLI
TLMS  “MAZSALACA” PIEDALĀS IZSTĀDĒ “PUTNI KRĀSĀ UN KOMPOZĪCIJĀ”

Saņemot informāciju par šādu izstādes nosaukumu, 
bijām samulsušas, cik tad to dažādo putnu te lidinās? 
Sagādājām putnu grāmatas, sameklējām krāsaino 
dziju kamolus un bijām patīkami pārsteigtas, cik liela 
krāsainība ir mūsu tuvumā mītošajiem putniem!

Uzrunāja, ka izstāde notiek kaimiņu novadā – 
Smiltenes novada muzejā, Mēru muižā.

Visu sezonu čakli darbojāmies un maijā piedāvājām 
četru autoru 11 darbus, kuri tika pieņemti izstādei. 
Izstādē piedalās Maija Briede ar trīs cimdu pāriem, 
Sarmīte Luste ar diviem cimdu pāriem, Zenta Šaicāne 
ar trīs cimdu pāriem, Gunta Jēkabsone ar 19 austiem 
spilventiņiem un vienu krēsla pārvalku. 

Pēc labi padarīta darba pienākas arī balva, un 
31.maijā devāmies uz izstādes atklāšanu Mēru 
muižā, lai dalītos pieredzē un vērtētu, ko paveikušas 
citas studijas. Jauks pārsteigums, ieejot muižas 
zālē, dzirdēt putnu balsis, pie sienām putnu attēli un 
tiem pieskaņoti izstrādājumi – adījumi, tamborējumi, 
audumi un keramika. Darbu bija tik daudz, ka tie 
izvietoti arī muižas bēniņos. Patīkami satikties ar 
saviem “cunftes” meistariem un pārrunāt par amata 
knifiņiem! Izstāde “Putni krāsā un kompozīcijā” Mēru 
muižā apskatāma līdz 27. jūlijam.  

Lai jauka un krāsaina vasara!

  TLMS “Mazsalaca” vadītāja
Rita Ertmane

SENIORIEM
Vasara savā skaistumā, saules dāsnumā aplaimo Latviju. 
Sauss, zeme sausa! Ne ūdeni kannā liet, ne rokā turēt! Karsts, 
brīnišķīgs laiks! Pēc ziemas aukstuma ir tik labi sasildīties! 
Tad kādu vakaru Pērkona tēvs un Lietus māte apstaigāja 
Mazsalacu. Sirdī tāds mīļums uzradās, ka gribējās paldies 
pateikt...

Patiesībā ir daudz reižu, kad gribas pateikties cilvēkiem par 
viņu labajiem darbiem, sirds mīlestību. Mazsalaca ir maza 
pilsēta pierobežā ar savu rimto mieru, klusumu, šarmu, un 
ar darbīgiem ļaudīm.  Domāju, ka pie pilsētas vārtiem (bet, 
kur ir vārti?) vajadzētu uzlikt uzrakstu: ”Paldies!”

Paldies veikala “Zīle” īpašniecei Ores kundzei par pakāpienu 
sakārtošanu, lai varētu bez problēmām ieiet arī aptiekā! 
Paldies visiem Mazsalacas novada iestāžu darbiniekiem 
par viņu sapratni attiecībā uz senioru gada gājumu! 
Paldies kundzītēm par saprātīgu iejaukšanos kaķu ģimenēs 
un patvaļīgās  vairošanās novēršanu kādā Mazsalacas 
teritorijas daļā!

Tuvojas Mazsalacas pilsētas svētki! Aicinām visus seniorus 
piedalīties!

19. jūlijā plkst.11.00 Mazsalacas novada Kultūras centra 
zālē mīklu minēšanas maratonā! Laiks - viena stunda 
nopietnā klusumā. Balvas: 1.vieta - brīva ekskursija 
21.  augustā uz Igauniju; 2.vieta - divas brīvas vietas uz 
Mazsalacas novada Kultūras centra maksas pasākumu; 
3.vieta - labs mājas vīns (viens trauks).

                                  Sarmīte Kauliņa, Senioru biedrības valde

SENIORU EKSKURSIJA
Mazsalacas novada Sociālais dienests organizē 
2019. gada vasarā divas ekskursijas  visiem novada 
senioriem:
Piektdien, 5. jūlijā uz Madonas novadu (Lazdonas 
piensaimnieks, Praulienā – zemnieku saimniecība 
“Ataugas”- zemeņu, aveņu audzēšana, pusdienas; 
Stalidzāni-  Ritvara Toča darbnīca (iegūst vilnu no 
augiem, stāsts par tās ārstnieciskajām īpašībām; 
Madonas pilsētas apskate gida pavadībā, podnieka 
J.Seiksta darbnīca, mājas vīnu ražotne).
Trešdien, 21. augustā uz Igauniju “Sīpolu ceļš un 
vecticībnieki pie Peipusa ezera” – Kolkja - tikšanās ar 
sīpolu Konstantīnu; vecticībnieku muzejs; pusdienas 
restorānā “Zivis un sīpoli”; Alatskivi - pils apskate; 
Kallaste - Vecticībnieku lūgšanu nams (apģērbs ar garām 
piedurknēm, lakats), Devona perioda smilšakmens 
atsegums, Tartu - iepirkšanās lielveikalā). 
Izbraukšana uz abām ekskursijām plkst.6.15 Ramata, 
plkst.6.30 Mazsalaca, plkst.6.45 Sēļi, atgriešanās ap 
plkst.21.30.
Transporta izmaksas sedz pašvaldība, katrai ekskursijai 
apskates objektu dalības maksa 18,00 euro (3,00 euro 
jāiemaksā pie pieteikšanās). Pieteikties uz Madonu 
līdz 3.  jūlijam, uz Igauniju līdz 19. augustam pagastu 
pārvaldēs vai sociālajā dienestā, informācija pa 
tālr.29372138 (Agrita). 

MAZSALACAS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS 
AICINA DARBĀ SOCIĀLO DARBINIEKU

Nepieciešamā izglītība, zināšanas un prasmes:
• otrā līmeņa profesionālā vai akadēmiskā 

augstākā izglītība sociālajā darbā vai karitatīvajā 
sociālajā darbā;

• labas prasmes sociālo gadījumu vadīšanā, 
sociālās rehabilitācijas plānu sastādīšanā;

• B kategorijas autovadītāja apliecība, u.c. 
Galvenie amatpienākumi:

• sniegt klientam saprotamu skaidrojumu 
un ieteikumus par efektīvākajiem darbības 
virzieniem klienta sociālās situācijas uzlabošanai;

• organizēt un nodrošināt sociālo darbu ar 
personām un ģimenēm, u.c. 

Piedāvājam:
• Pilnu darba slodzi;
• Stabilu atalgojumu no 780.00 EUR;
• Sociālās garantijas.

Motivētu pieteikuma vēstuli, izglītību apliecinošu 
dokumentu kopijas un CV  jāiesniedz  līdz 
12.07.2019. plkst.16.00 Mazsalacas novada Sociālajā  
dienestā (Parka iela 31, Mazsalacā, Mazsalacas 
novadā, LV-4215) vai elektroniski:

socialais.dienests@mazsalacasnovads.lv. 
Papildus informācija: tālr. 29372138 (Sociālā dienesta 
vadītāja Agrita Bērziņa).
Ar pilnu darba sludinājumu varat iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv

ZINĀMI ANKETU REZULTĀTI
Maijā Mazsalacas novadā norisinājās divas 
iedzīvotāju aptaujas – par Sēļu muižas 
kompleksa attīstību un plānoto Administratīvi 
teritoriālo reformu. Ar izpilddirektora rīkojumu 
tika izveidota komisija abu aptaujas anketu 
apkopošanai. 

No 2019. gada 25. aprīļa līdz 24. maijam notika 
iedzīvotāju  aptauja, lai noskaidrotu viedokli 
par Sēļu muižas kompleksa un Sēļu pagasta 
attīstības virzieniem.

Kopā iesniegtas anketas – 175, t.sk. no citiem 
novadiem – 54, anonīma -1. Tā kā aptauja tika 
organizēta  Mazsalacas novada iedzīvotājiem, 
komisija turpināja apkopot tās 120 anketas, 
kuras iesniegušas Mazsalacas novadā 
deklarētās personas. Uz jautājumu “Kā vērtējat 
Sēļu muižas attīstību pēdējo piecu gadu laikā?”, 
vairāk nekā puse (62 respondenti) Sēļu muižas 
attīstību novērtējuši kā izcilu, vidējais vērtējums 
(no maksimālā 7) ir 6,08. No 120 iedzīvotājiem, 
89 ir atzīmējuši, ka atbalsta ideju 2019. gadā 
izlietot 12 947 euro no Mazsalacas novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem, lai izstrādātu 
Sēļu muižas klēts tehnisko projektu, minot, ka 
nepieciešams attīstīt un saglabāt Sēļu muižu. 
30 savās anketās minējuši, ka neatbalsta 
un viens atzīmējis, ka nav viedokļa. Tie, kuri 
neatbalsta, anketās rakstījuši, ka ir svarīgāki 
darbi novadā un šādā projektā būtu jāiegulda 
privātie nevis valsts līdzekļi. 

Paldies par anketās izteiktajiem komentāriem 
un idejām Sēļu pagasta attīstībai. Iedzīvotāji bija 
minējuši, ka jāsakārto Sēļu lielais dīķis, lai tas 
būtu publiski pieejams, jāturpina piesaistīt ārējo 
finansējumu, jāveicina iedzīvotāju atgriešanās 
pagastā, jāuzlabo apgaismojums gar 
privātmājām un daudzdzīvokļu mājām, jāuztur 
labā kārtībā ceļi un ūdenssaimniecība, jāizveido 
skaists muižas parks, u.c. ierosinājumi. 

Vai atbalstāt tehniskā projekta izstrādi Sēļu 
muižas klētij?

Pašvaldības deputāti anketu apkopojumu 
izskatīja komitejās un atbalstīja vairākuma 
iedzīvotāju viedokli šajā jautājumā, piešķirot 
finansējumu Sēļu muižas klēts rekonstrukcijas 
projekta izstrādei. Projekts tiks realizēts 
pakāpeniski, mēģinot piesaistīt Eiropas 
Savienības fondu finansējumu, rezultātā 
sakārtojot apkārtējo vidi, lai cilvēki atgrieztos 
un vēlētos šeit palikt uz dzīvi. 

***

No 2019. gada 10. līdz 31.  maijam Mazsalacas 
novadā norisinājās publiskā apspriešana, 
lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par Vides 
aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijas 
sagatavoto administratīvi teritoriālās reformas 
projektu. 

 Apspriešanā pavisam tika iesniegtas 
226 Mazsalacas novadā deklarēto iedzīvotāju 
anketas. Anketas jautājumā “Vai Jūs atbalstāt 
Mazsalacas novada, kā pastāvīgas Latvijas 
Republikas administratīvās teritorijas, 
saglabāšanu?” 

 atbilde “Jā” atzīmēta 192 anketās;

 atbilde “Nē” atzīmēta 31 anketā;

 atbilde “Nav viedokļa”  atzīmēta 1 anketā;

 atbilde “Cits” ir atzīmēta 2 anketās 
(veidot otrā līmeņa pašvaldību, veidot novadu no 
mazajām pašvaldībām). 

Tie iedzīvotāji, kuri atzīmējuši, ka vēlas, lai 
Mazsalacas novads netiktu apvienots, uzskata, 
ka apvienošanai ir vairāk draudu nekā ieguvumu, 
daudz izdarīts vides sakopšanā, novada centram 
jābūt pēc iespējas tuvāk iedzīvotājiem. Savukārt 
tie, kuri atzīmējuši “nē”, minējuši, ka būs ērtāk, 
ja novada centrs atradīsies Valmierā, būs 
iespējas piesaistīt lielāku finansējumu, atbalsta 
apvienošanos tikai ar Valmieru. Paldies visiem, 
kuri aizpildīja anketu! Pašvaldības vadībai tagad 
ir zināms, kā iedzīvotāji vērtē novadu reformas 
projektu!



Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

Izdevumu sagatavo Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste
e-pasts: avize@mazsalaca.lv
Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu 
publicēta izdevuma jubilāru sadaļā, mēnesi 
iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2019. gada 25. jūnijā
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi  mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS JŪNIJS/ 2019 • NR.6

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei 
jūnijā pievienojās divi jaundzimušie: 

meitenīte Loreta Keita un puisītis Olafs! 
Sveicam vecākus!

SVEICAM JŪNIJA JUBILĀRUS!

PASĀKUMI

IZSTĀDES

28. jūnijā  Izzinošs velobrauciens uz Ramatas pagastu. 
Lūdzu iepriekš pieteikties, zvanot uz  tel.nr. 64251246 
bibliotēkas darba laikā.

30. jūnijā plkst.12.00 riteņbraukšanas sacensības 
“Mazsalacas Aplis 2019”. Tālrunis informācijai: 29146111, 
e-pasts: ivars.slotins@inbox.lv. Nolikums: www.mazsalaca.
lv. 

9. jūlijā plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā radošā 
darbnīca ģimenēm ar bērniem. Tēma “Marmorizēšana”.

13. jūlijā no plkst.10.00, Ražas ielā 1, Skaņkalnē, 
Skaņkalnes pagasta atklātais čempionāts ielu basketbolā, 
no plkst.12.00 volejbola laukumā pie Bērzu ielas 2, 
Skaņkalnē, Skaņkalnes pagasta atklātais čempionāts 
vasaras volejbolā. Dalībnieku reģistrācija pusstundu pirms 
sacensību sākuma.

13.jūlijā plkst.10.00 Mazsalacas vidusskolas sporta 
laukumā ““Eglītes mežs” ceļojošais kauss futbolā 2019”.

13. jūlijā Sēļu muižas dārza svētki. Plkst.13.00-16.00 
Amatnieku un mājražotāju izstāde-tirdziņš (pieteikties pie 
Ināras Blūmas – 26321158). Plkst.13.00 svētku atklāšana 
un izstāžu atvēršana. Izklaides lieliem un maziem: 
vizināšanās ar katamarānu muižas dīķī, vides atrakcijas 
bērniem, galda spēles lieliem un maziem. Plkst.14.00 
estrādē Ramatas amatierteātra izrāde “KĀZAS BAZŪNĒS” 
(Režisore – Gunta Maskaviča). Plkst.16.00 uz Mīlestības 
saliņas Senās mūzikas koncerts “ANGLIJAS  KARAĻA 
HENRIJA VIII MŪZIKA SĒĻU MUIŽĀ”. Piedalās – Lenards 
Gotlubs (lauta), Dārta Treija (balss, blokflauta), Lauma 
Liepiņa (viola da gamba). Ieeja bez maksas. 

17. jūlijā plkst.12.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
tikšanās ar Apsīšu dzimtas radošajiem pārstāvjiem, Apsīšu 
dzimtas mākslinieku darbu izstādes autoriem.

No 18. – 21. jūlijam Mazsalacas pilsētas svētki un velosvētki 
“Ērenpreisam 128”. Informācija 1.lpp. 

23. jūlijā plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Mazsalacas stāsti. Tēma “Dārza stāsti”.

26. jūlijā plkst.22.00 Sēļu muižas lielajā zālē Kocēnu 
kultūras nama jauktā kora “IMERA” nakts koncerts. 
Mākslinieciskais vadītājs – Imants Točs, kormeistars – 
Jānis Jansons. Ieeja bez maksas. 

Līdz 26. jūlijam  Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Apsīšu 
dzimtas mākslinieku darbu izstāde.

Līdz 30. jūnijam Sēļu muižas stallī izstāde “Gaismas un 
tumsas saspēle”.

Līdz 10. jūlijam  Sēļu muižas mazajā un lielajā zālē foto 
izstāde “Simts mirkļi Latvijai”.

Līdz 15. augustam Sēļu muižas klētī – Muzeja un pētniecības 
centra “Latvieši pasaulē” veidotā tekstilmozaīka “Stāstu 
sega – Latvijai 100”.
Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana 
un filmēšana. Iegūtie vizuālie materiāli tiks izmantoti Mazsalacas novada publicitātes 
vajadzībām internetā un (vai) drukātajos materiālos. Informācija pa tālr. 25447706.

Nāc, iepīsim vasaras savas
Jāņu vainagā biezā!

No madarām, vīgriezēm, 
papardēm,

No ozollapām dižām.
No miglas pa smalkai nītij.
Un rasas zīlēm kā krellēm.

Iepīsim vasaras savas
Vasaras Saulgriežu stellēs!

Sildīs seģene dārgā
Košām vasarām austa,

Kad ziemas Saulgriežu baltums
Cels savas plaukstas vēl 

augstāk.
/Gundega Salna/

Telma Laure
Ivans Hrapans

Gaida Žukovska
Aldis Zass

Vilma Zālīte
Vēsma Virse
Aina Šverna

Elizabete Vasiļ j eva
Rasma Baumane
Andrejs Ārgalis

Guntis Levis
Rita Sīpola

Kārlis Dukurs

Jānis Breicis
Anna Neļķe

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

PIESAKIES!
Organizējam braucienu uz Cēsīm 18. augustā. 
Koncerts ”Čikāgas piecīši-leģendu atgriešanās” 
Latvijas teātru aktieru izpildījumā. Viņu vidū 
arī puiši no Mazsalacas: Mārtiņš Brūvers un 
Rolands Beķeris.

Biļetes cena 10,00 euro. Interesentiem 
jāpiesakās un nauda jāiemaksā līdz 13.  jūlijam 
– Anitai, mob.t.29681782. Koncerts notiks Cēsu 
pils parka estrādē. Paldies par atsaucību!                   

Anita Rokpelne

No 1. jūlija līdz 14. jūlijam Skaņkalnes 
pagasta bibliotēka atvērta darbdienās 

no plkst.17:00 līdz 19:00.


